

Zawszad



0

wszystkim

DO ADENU przybyła w tych dniach radziecka delegacja gospodarcza...

W najbliższej przyszłości prezydent Republiki, Asz-Szaabi złoży oficjalną wizytę w Związku Radzieckim...

MIJSCOWOŚĆ Key Biscayne na Florydzie stała się prywatną siedzibą prezydenta...

W PRADZIE podpisano protokół o dostawach towarów i płatnościach między Bułgarią a Czechosłowacją...

WYDZIAŁ obiektów obronnych urzędu obrony narodowej Japonii zwrócił się do dowódcy sił amerykańskich...

Ostatnio prasa japońska coraz częściej pisze, że USA zamierzają zwrócić Japonii niektóre bazy wojskowe...

PNAD kilometrów długości pochód, złożony z kilku tysięcy osób przemarszował w piątek wieczorem ulicami Sztokholmu...

W PIĄTEK przybył do Rzymu minister spraw zagranicznych Rumunii Corneliu Manescu...

PIĄTKOWE pismo londyńskie „Sun” donosiło ponownie, iż oskarżony o zamach na greckiego dyktatora faszystowskiego Papadopoulosa — Aleksandros Panagulis poddawany jest krwawym torturom...

NA WŁOSKICH uczelnianach utrzymuje się w dalszym ciągu napięcie spowodowane ostatnimi wydarzeniami we Włoszech...

W stolicy Włoch odbyły się demonstracje studentów, w których wzięło udział około 5 tys. osób...

ZA ODMOWE uczestniczenia w wojnie wietnamskiej przeszło 16 tys. młodych obywateli USA...

PODKOMISJA Izby Reprezentantów USA ds organizacji międzynarodowych w opublikowanym w sobotę sprawozdaniu podkreśla, że Stany Zjednoczone muszą podjąć jakieś pozytywne kroki w dziedzinie zwalczania konfliktów...

W SKAWINSKIEJ hucie aluminium uruchomiony został pierwszy w kraju wydział produkcji syntetycznych korundów — rubinów i leukoszafirów...

OGŁOSZONE w sobotę w Waszyngtonie oficjalne sprawozdanie Białego Domu, dotyczące sytuacji w dziedzinie zdrowia, oświaty i ubezpieczeń społecznych...

W NOCY z piątku na sobotę zakończyła się w Tatrach akcja ratunkowa GOPR, w której pod kierunkiem Michała Gajewskiego brało udział 27 ratowników...

OBRONCA podejrzanego o spisek na życie b. prezydenta USA Kennedy'ego Claya Shawa oświadczył, iż obrona nie będzie starać się o dalsze przesunięcia rozprawy...

PRZEZ całą noc z piątku na sobotę trwała na środkowym Wybrzeżu wichura. Siła wiatru na morzu od Ustki do Kołobrzegu dochodziła prawie do 8 st. w skali Beauforta...

63 TYS. osób nauczyło się czytać i pisać dzięki trzeciej kampanii walki z analfabetyzmem przeprowadzonej w bieżącym roku w Birnie...

Large stylized 'DZIENNIK' logo with 'Rok XXIII' and 'Nr 304 (6349)'

Poselska debata w Sejmie nad gospodarką narodową

Wczoraj o godz. 9.00 Sejm wznioł obrady. Na posiedzenie przybyli członkowie Rady Państwa...

Wizyta Gromyki w Kairze

W sobotę z Moskwy do Kairu odleciał minister spraw zagranicznych Związku Radzieckiego Andrej Gromyko...

szalek Sejmu Czesław Wycech. W łącznej dyskusji nad projektem uchwały o NPG na rok przyszły...

W imieniu Klubu ZSL przemawiał pos. F. Gesing, a w imieniu SD — pos. Z. Siedlewski.

Cechą charakterystyczną debaty budżetowej jest fakt, że posłowie uwzględniali w niej wnioski i uwagi z wszechstronnej i dogłębnej konsultacji społecznej...

się na forum Izby odzwierciedla nasz dotychczasowy dorobek, pokazuje jego pozytywne oraz ujawnia trudności w codziennej pracy...

W świetle własnych doświadczeń i skonfrontowanej z możliwościami i potrzebami opinii wyborców, posłowie formułują postulaty, których wspólnym mianownikiem jest głębokie zaangażowanie w sprawę kraju...

Advertisement for 'DZIENNIK' in kiosks, featuring a tree illustration and text: 'JUŻ WE WTÓREK RANO ŚWIĄTECZNY „DZIENNIK” W KIOSKACH „RUCHU”'...

W WIETNAMIE Wstrzymanie ogólna z okazji świąt. Dowództwo Ludowych Wydzielonych Sił Zbrojnych...

Large stylized text 'D Z I Ś 8 stron' indicating page count.

Dwa łyki polityki WRZENIE NAD AMAZONKĄ

Po czterech latach względnego spokoju, wybuchł w Brazylii kolejny kryzys polityczny. Dojrzał on już od kilku miesięcy...

go prezydenta Quadrosa i b. gubernatora stanu Guanabara — Carlosa Lacerdy. Warto tu nadmienić, że ten ostatni wpływowy polityk był dotychczas gorącym zwolennikiem Arturo da Costa e Silvii...

ogłaszania stanu wyjątkowego w kraju oraz nadaje nadzwyczajne uprawnienia Krajowej Radzie Bezpieczeństwa. Temu wszystkiemu towarzyszą aresztowania znakomitych opozycjonistów...

Start do pierwszego w dziejach lotu człowieka dookoła Księżyca

W sobotę o godz. 12 min. 51, a więc zgodnie z programem lotu, z kosmodromu na Przylądku Kennedy'ego...

W ośrodku kosmicznym na Przylądku Kennedy'ego zgromadziło się około 6 tys. gości — tak wielkiej liczby kart wstępu nie wydano nigdy dotychczas.

Trzej kosmonauci byli poddani z rana ostatnim badaniom lekarskim i po śniadaniu — już w pełnym rynsztunku podróży — zostali przewiezieni specjalnym samochodem wojskowym na wyrzutnię...

Po upływie 11 minut i 32 sekund od momentu wystrzelenia, „Apollo - 8” wszedł na prowizoryczną orbitę okołoziemską, której perygeum wynosiło 183 km, zaś apogeum — 191 km.

Kosmiczna gwiazdka śmiałków

A jednak polecieć!... Są w tej chwili dalej od Ziemi niż ktokolwiek dotąd. Nie wiem, czy mają ze sobą na pokładzie jakąś miniaturową choinkę...

Właśnie 24 grudnia znajdują się najdalej od Ziemi i najbliżiej Księżyca. Jako pierwsi ludzie będą oglądać naszą planetę z odległości ponad 300 000 kilometrów...

Do pierwszego lotu wokół Księżyca wybrano doświadczonych kosmonautów. Dowódcą statku „Apollo-8” jest czterdziestoletni Frank Borman...

Wiele już pisano o tym, jakie to niebezpieczeństwa czyhają na te trójce odważnych ludzi. Rzeczywiście, Amerykanie postanowili przeskoczyć w drodze na Księżyc kilka etapów obiektywnie koniecznych dla uświadomienia się o całkowitym bezpieczeństwie takiego przedsięwzięcia...

Istnieje jednak istotna różnica między ryzykiem indywidualnym — i ryzykiem instytucjonalnym. O ile dawniej tego rodzaju przedsięwzięcia podejmowane były z reguły indywidualnie przez poszczególne jednostki...

Mimo iż nie pochwalamy pośpiechu amerykańskich realizatorów programu „Apollo” i zbyt wielkiego ryzykanctwa w danym przypadku — życzymy dzielnej trójce amerykańskich kosmonautów zdrowych i wesółych świąt u pana Twardowskiego i szczęśliwego powrotu na Ziemię!

Ponad 1300 Amerykanów zmarło na gripę

Epidemia tzw. hongkongskiej grypy rozprzestrzeniła się coraz bardziej w Stanach Zjednoczonych. Objęła ona już 42 stany...

Wepidemia grypy hongkongskiej przyjęła w Stanach Zjednoczonych tak ostry charakter w dużym stopniu dlatego, że wśród ludności kraju nie zostały przeprowadzone szczepienia...

„New York Times” podkreśla, że odpowiedzialność za ten stan rzeczy ponoszą firmy farmaceutyczne, którym w przewidywaniu wybuchu epidemii jeszcze w wrześniu przedstawiono zamówienie na produkcję szczepionki...

Obaj nazywali się Mountbattenowie. Obaj siedzieli w swoich kwaterych głównych, gestykulowali pochyleni nad wielkimi ma-

pami i omawiali plan tego samego ataku, w tym samym miejscu i tymi samymi środkami realizowanego.

Jeden z planujących, lord Mountbatten, szef operacji kombinowanych w brytyjskim dowództwie naczel-

nym, dyktował w dniu 17 sierpnia 1942 roku ostatnie rozkazy dla swoich 6000 żołnierzy brytyjskich i kanadyjskich.

TRESC tych rozkazów: zajęcie przez zaskoczenie portu wojennego Dieppe na obsadzonym przez wojska niemieckie francuskim wybrzeżu kanału La Manche. Ta „operacja zwiadowcza”, wyjaśniał lord, nie jest jeszcze inwazją, ma jednak za zadanie dokładnie wybadać siłę urządzeń obronnych hitlerowskiej „twierdzy Europy”.

Drugi Mountbatten siedział o tej samej godzinie w głównej kwaterze 3 niemieckiej floty powietrznej we Francji nad skrzynią z piaskiem i przeprowadził w miniaturze plan, o którym brytyjski dubler mówił w tajemnicy tylko w rozkazach operacyjnych: brytyjski atak na Dieppe.

statecznej ostrożności lorda Mountbattena — dokładnie i przed czasem znany Niemcom. Sformułowano nawet to oskarżenie zupełnie wyraźnie, ale dzięki interwencji głównie księcia Filipa, siostrzeńca lorda Mountbattena, zarzut ten został oficjalnie uznany za bezzasadny. Również brytyjscy historycy zrobili jego lordowskiej mości przyjemność i doszli do podobnego wniosku. Rzec poszłaby w końcu w niepamięć, gdyby najzawziętszy wróg Mountbattena brytyjsko-kanadyjski „lord prasowy” Beaverbrook nie spotkał pewnego człowieka. Tego dogodnego dla swoich celów dokumentarzystę znalazł... w gazecie. W londyńskim „Daily Telegraph” mianowicie wyczytał pewnego dnia list do redakcji, napisany przez brytyjskiego historyka — Da-

Czy Hitler wiedział?

To, co przede wszystkim odróżniało od siebie obu Mountbattenów — poza tym, że tylko jeden z nich był prawdziwym Mountbattenem — to był kolor mundur. Jeden z nich był w ciemnogrnatowym mundurze admirała floty Jego Królewskiej Mości, drugi — w jasnostalowym mundurze oficera Luftwaffe.

Przez dwa dni rozgrywał niemiecki Mountbatten ze swoimi kamratami grę wojenną o Dieppe. W jednym pokoju siedział on i naśladował brytyjskiego lorda, w sąsiednim ulokował się „Ic” — oficer wywiadu feldmarszałka von Rundstedta i grał rolę niemieckiej obrony, podczas gdy w trzecim pomieszczeniu przebieg operacji śledził w charakterze rozjemcy — gen. Fröhlich. I ten ostatni rozstrzygnął: „Wyrzucamy alianckie oddziały z Francji najpóźniej w pięć dni po ich lądowaniu”.

Gdy oddziały lorda Mountbattena lądowały o świcie 19 sierpnia 1942 roku na plaży w Dieppe, oczekiwał na nie przeciwnik starannie przygotowany. Akcja przebiegała zgodnie z obrazem, jaki na dwa dni przedtem nakreślił oficerom w czasie odprawy w kwaterze głównej głównodowodzącego frontu Zachód w Angers. Niemiec mówił wówczas: „My wiemy, że właściwym celem głównego ataku będzie miasto Dieppe, że pójdą uderzenia dodatkowe, które będą miały za zadanie odciąć miasto z boku i od tyłu”.

Te trafne przewidywania opłacili zachodni alianci krwawymi starciami i prawdziwą wojskową katastrofą: z 6 tysięcy żołnierzy utracili 3000 zabitych i wziętych do niewoli. Niemcy zestrzelili ponadto 100 brytyjskich samolotów.

Irvinga*), który w związku z ukazaniem się dwóch nowych książek na temat Dieppe, czynił gorzkie wyrzuty ich autorom z powodu braku energii, który wykazują autorzy w swoich próbach opanowania tematu” — pokpiwał sobie Irving. — Myślałem, że ludzie nauki nie mają już żadnych wątpliwości co do tego, że Niemcy na wiele tygodni przed lądowaniem byli poinformowani o brytyjskich planach akcji Dieppe. Ja w każdym razie dobrze o tym wiedziałem, wziąłem to bowiem z niemieckich dokumentów”.

„Lordowi prasowemu” — autor listu do redakcji wydał się wprost idealnym sojusznikiem w walce przeciwko Mountbattenowi, zwłaszcza, że w międzyczasie — w swojej książce na temat ataków lotniczych na Drezno — Irving ponownie wystąpił jako ostry krytyk brytyjskiego sposobu prowadzenia wojny.

Na propozycję Beaverbrooka, przekazaną przez jego londyńską popołudniówkę „Evening Standard”, Irving podjął się napisania bardzo szczegółowego artykułu. Zasiadł nad skrzynią dokumentów i opisał jak to Niemcy oczekiwali w Dieppe na żołnierzy Mountbattena.

9 lipca 1942 r. Adolf Hitler dalekopisem ostrzegł głównodowodzącego frontem zachodnim marszałka von Rundstedta, że należy się „liczyć z dużym prawdopodo-

ŁOKONCZENIE NA STR. 3



Ludzie ryzyka (1)

Oblatywaczom samolotów

nie znany jest strach?..

FLATTER

Za oknem rozlega się szeroko przestrzeń okęskiego lotniska. Daleko po przeciwnej stronie widać budynek portu lotniczego. Tutaj zaś, zaraz za przeciwległą ścianą znajdujemy trochę mroczną przestrzeń wielkiego hangaru, gdzie krzątają się ludzie instalując na różnych maszynach dziesiątki skomplikowanych przyrządów. Do ściany budynku przytulili się dziwaczny pojazd obudowany kolorowymi płaszczkami różnych wymiarów i dopiero po chwili odnajdujemy w nim znajomą sylwetkę ciężarowego „Stara 25”, służącego do naziemnych doświadczeń aerodynamicznych z wyposażeniem samolotów rolniczych.

ŚWIAT LUDZI I MASZYN

Ten niezwykle na pierwszy rzut oka świat stał się królestwem siedmiu ludzi. Siedmiu pilotów doświadczalnych Instytutu Lotnictwa w Warszawie. Najbardziej chyba zamkniętej grupy zawodowej. Są to przy tym ludzie, których lały w sprawach lotnictwa ochrzcił mianem oblatywaczy i otoczyli nim pewną tajemniczością — ludzie o żelaznych nerwach, którzy — tak myśli laik — z całą świadomością w imię własnych jakichś ideałów co dzień i co godzina ryzykują życiem w karkołomnych próbach pilotażu na niepewnym przecież spręcie.

Miły miłami, przypatrzmy się więc bliżej bohaterom tej opowieści. — Inżynierowie piloci Andrzej Ablamowicz, Ludwik Natkaniec, Jerzy Zięborak, Stanisław Wielgus, Ryszard Witkowski, Jan Gawęcki i Julian Bojanowski. Na pierwszy rzut oka żaden z nich w niczym nie przypomina bohatera chłopcących marzeń, a przecież reprezentują najwyższe umiejętności i dokładną znajomość problematyki lotniczej, poparte wieloletnim doświadczeniem.

(Dalszy ciąg na str. 4)



Kłeska poniesiona w Dieppe wstrząsnęła angielską opinią publiczną do tego stopnia, że po zakończeniu wojny rozeszły się pogłoski, jakoby plan lądowania wojsk brytyjskich był — z powodu niedo-

MAGAZYN
NIEDZIELNY
„DŁ”

PANORAMA

Krzesło. Znane już było w Egipcie w II tysiącleciu p.n.e., a potem w Grecji, gdzie do jego wyrobu używano drewna i to nawet giętego. Wówczas to w starożytności, a potem w średnio-wiecznym krzesła służyły głównie do reprezentacyjnych celów, jako sprzęt użytkowy do zasiadania dla władców i dostojników. Meblami codziennego użytku stały się dopiero w okresie renesansu we Włoszech.

W okresie ty-siącleci krzesło przechodziło naj-przeróżniejsze metamorfozy wzor-nicze dostosowu-jąc się do obo-wiązujących wó-wczas w sztuce stylów, aby wra-zicie, już w XIX w. naszych cza-sów stać się zwy-czajnym sprzęt-em każdego nie-mal mieszkania.

W tym to wła-śnie czasie na-widowni, wśród innych słynnych ebonistów poka-zał się nie znany wówczas M. Tho-net ze swymi warsztatami sto-larskimi w Au-strii i we Fran-cji. Nieco póź-niej, bo w roku 1885 zakłada on swoja polska fi-lię w zabudowa-niach po star-ych młynach w Radomsku.

Krzesła

- jakich nie znacie

Mieści się w nich po-dziś dzień jeden z oddziałów wielkiego, największego w Pol-sce, a drugiego z kolei w Europie (po fabryce w Po-dolsku pod Moskwą) kombinatu przemysłowego tej branży — Radomszczań-skich Zakładów Mebli Giętych.

kosztem 350 mln zł radom-szczański kombinat meblar-ski, wyposażony w najno-wocześniejsze maszyny, za-trudnia dziś ponad 4 tys.



Nie spodziewał się za-pewne stary Thonet, że je-go niewielka i prymitywna fabryczka przybierze w no-wych, powojennych warun-kach tak wielkoprzemysło-we kształty. Wybudowany sześć lat zaledwie temu

założył o wysokich specja-lnościach zawodowych. W obszernych, szklanymi da-chami pokrytych halach produkuje się rocznie 2,5 miliona krzesel w 361 wzorach i tysiącu typodmianach. Połowa tej ilości wy-

syłana jest do 34 krajów świata, w tym do 31 wyso-ko uprzemysłowionych kra-jów kapitalistycznych. Naj-poważniejsi odbiorcy radom-szczańskich krzesel to USA i Związek Radziecki oraz Anglia, Kanada, Szwecja, Francja, Szwajcaria, Włochy i NRF. Gdyby nie potrzeby krajowe, meblar-ski eksport radomszczań-skiego Famegu mógłby osią-gać jeszcze większe roz-miary.

Bo tu w Famegu znajdują swoją robotę. Zachowując produkcyjną tradycję meblarstwa giętego wzbogacają stare thonetowskie wzory coraz to nowymi współ-czesnymi odmianami. Rów-nież i drewno gięte, aczkol-wiek dominujące w produkcji krzesel, nie stanowi-jęcej specjalności zakła-du, który wprowadza na rynek także i krzesła oraz fotele tapicerowane, fotele na biegunach, a nawet krzesła jedyne w swoim ro-dzaju — maszynowe, ze spe-cjalnego drewna toczono-ne, tzw. „kapitańskie”, popular-ne, zwłaszcza na amery-kańskim i kanadyjskim ry-nku krzesła, w których nie ma ani jednej śruby, gdyż ich funkcję pełnią drewnia-ne kolki wstrzeliwane w drewno przy pomocy pisto-letu ze sprężonym powie-trzem.



